
 

INFORMAČNÍ  ZPRAVODAJ 

Okresní odborné komise – HOLUBŮ 

ČSCH – Okresní organizace PARDUBICE 

 

 

 
 

 

 

Číslo 2 roku 2017 



 
 
 
Vážení přátelé, 
 
přichází k Vám druhé číslo holubářského Zpravodaje, který vydává Okresní odborná komise holubů okr. 
Pardubice. Snahou OOKH je zmapovat důležité holubářské události, většinou výstavy. V novém čísle jsou 
proto vyhodnoceny výstavy, které proběhly v druhé polovině roku 2017. V další části Zpravodaje se 
podrobněji věnujeme národnímu plemenu – český voláč sivý a jeho špičkovému chovateli příteli Cikovi. 
Jirkovi patří dík za vstřícný přístup a poskytnutí materiálů. I v budoucích číslech, pokud bude zájem, bychom 
rádi představili významné chovatele okresu a jejich chovaná plemena.   
 
Musím se na tomto místě také všem holubářům omluvit za pozdní vydání Zpravodaje, ale stala se nemilá 
věc v podobě poruchy PC a tím ke ztrátě téměř hotového čísla, které jsem tak musel vypracovat znova od 
začátku. Doufám, že takto náležitě „vyučen“ již stejnou chybu v budoucnu neudělám a informace k Vám 
budou přicházet včas. Přeji Vám příjemné studování výsledků a statistik. Pokud máte pocit, že Vám některé 
informace ve Zpravodaji chybí, Vaše náměty jsou vítány. Budu rád, pokud se do práce na Zpravodaji zapojí 
více chovatelů svými příspěvky (články, foto, starší literatura).  
 
Konec minulého roku byl pro holubáře okr. Pardubice velice úspěšný, což dokazují dosažené výsledky na 
krajské a celostátních výstavách. Všem úspěšným chovatelům za OOKH gratuluji a věřím, že v roce 2018, 
kdy se navíc koná Evropská výstava v Dánsku,budou minimálně stejně úspěšní. 

Jiří Kosek 

-jk- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DOLANY 
Místní výstava králíků, holubů a drůbeže.                       2.-3. 9. 2017 
 

Celkem - vystavovatelů      59 

              - zvířat                  394 

Tradiční podzimní výstava v Dolanech opět nabídla pestrou paletu plemen a barevných rázů. I přes konkurenci 

v podobě místní a okresní výstavy mladých králíků pořádané ve stejném termínu ve Svítkově, dokázali chovatelé ZO 

Dolany zajistit solidní počet zvířat. Výhodou ZO Dolany je početná chovná základna a soutěž mezi organizacemi 

Dolany, Lhota p. Libčany, Neděliště a Pohřebačka.  

 

Holub: 

Vystaveno:  123 ks  

Vystavovatelů: 23 

Plemen a barevných rázů: 31 

1 čestná cena udělena průměrně na 17,57 ks a 3,28 vystavovatele (celkem 7 x P+ čc) 

 

Posuzovatel: 

FRANC František 

Body 92 93 94 95 96 Výl.+nkl. 

Počet 1 30 44 29 9 10 

Průměr: 94,1327 

 

Ocenění:  

Gigant bílý Formánek Jiří 96 b. Vítěz výstavy 

Gigant Mastík Zdeněk 96 b. Čestná cena 

Rys modrý bělopruhý Šec Martin 96 b. Čestná cena 

Moravský pštros modrý  Komárek Josef 96 b. Čestná cena 

Brněnský voláč Mach Jiří 96 b. Čestná cena 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý Cik Jiří 96 b. Čestná cena 
Anglický dragoun Pitaš Jaromír 95 b. Čestná cena 

 

 
Gigant bílý 96 b.- vítěz výstavy, chovatel Formánek Jiří 



 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 5 25 

Pohřebačka 5 31 

Přelouč 2 11 

Svinčany 1 4 

Vlčí Habřina 4 21 

Celkem 17 92 

 

Potěšila účast 17 chovatelů z okresu Pardubice. Nejlepší kvalitu chovu předvedl př. Formánek Jiří s giganty bílými, 

který dosáhl průměru 95,5 b. (6 holubů). Pěkné bodové průměry dosáhli také př. Mastík Zdeněk s giganty (průměr 95,2 

b.), př. Komárek Josef s moravskými pštrosy (průměr 95,2) a př. Šec Martin – rys modrý (průměr 95,2). Všichni 

uvedení chovatelé představili 5-6 holubů, takže dosažený bodový průměr je porovnatelný.  Potěšil také počet našich 

národních plemen. Předvedeni byli holubi 9 národních plemen, celkem 63 holubů v 17 barevných rázech, což je při 

celkovém počtu 123 holubů, polovina výstavy. 

V soutěži mezi ZO Dolany, Lhota p. Libčany, Neděliště a Pohřebačka zvítězila v odbornosti holubů domácí ZO Dolany, 

před ZO Pohřebačka a ZO Lhota p. L.  

 

 

Brněnský voláč 96 b. - čestná cena, chovatel Mach Jiří 

 

 

-jk- 

 



SVÍTKOV     2.-3.9.2017 

Okresní výstava mladých králíků, místní výstava holubů, drůbeže a okrasného 

ptactva, spojená s expozicí králíků stříbřitých malých a expozicí tříslových 

králíků (Memoriál přítele B. Mikoláška) 
 

Celkem – vystavovatelů  51 

              - zvířat              289 

 

Předpověď počasí na víkend nebyla optimistická, ale nakonec nedošlo k naplnění nejčernějších předpokladů a výstava 

proběhla ke všeobecné spokojenosti. Výrazně tomu napomohla pomoc přátel z okolních organizací a klubu chovatelů 

tříslových králíků. Celkově byla výstava z návštěvnického hlediska zajímavá. Expozice holubů nebyla příliš početná a 

kvalita odpovídala termínu výstavy. Pěkná zvířata předvedl př. Doležel (koburský skřivan), př. Zeman L. a př. Kropáček 

(česká bagdeta), př. Potěšil a př. Valenta A. (český stavák).  

Holub: 

Vystaveno: 71 ks  

Vystavovatelů: 11 

Plemen a barevných rázů: 16 

1 čestná cena udělena průměrně na 17,75 ks a 2,75 vystavovatele (celkem  4xčc) 

 

Posuzovatel:  SČEBEL Jiří 

Body 91 92 93 94 95 96 Výl.+nekl. 

Počet 2 13 10 19 7 1 19 

Průměr: 93,3654 

Celkové průměrné hodnocení holubů: 93,37 b. 

 

Ocenění:  

Český stavák Ing. Potěšil Jiří 96 b. Čestná cena 

Gigant Mastík Zdeněk 95 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá bělopruhá Zeman Luboš 95 b. Čestná cena 

Český stavák žlutý sedlatý Valenta Aleš 95 b. Čestná cena 

 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Holice 3 18 

Přelouč 3 15 

Svinčany 1 18 

Svítkov 2 10 

Celkem 9 61 

Nejlepší kolekce (4ks) 

chovatelů  okr. Pardubice: 

 

 
Jméno/ZO Plemeno Body (4ks) 

Doležel Prokop (Přelouč) Koburský skřivan 377 

Ing. Potěšil Jiří (Svítkov) Český stavák 375 

Valenta Aleš (Holice) Český stavák sedlatý žlutý 375 

Kropáček Jaromír (Holice) Česká bagdeta 372 

 
 

-jk- 



 

HOLICE    16.-17.9.2017 
Okresní výstava drůbeže, místní posvícenská výstava holubů, králíků a 
okrasného ptactva.  
Expozice králíků českých černopesíkatých.  
Expozice včel, květin, ovoce a zeleniny. 
 

Celkem – vystavovatelů  54 

              - zvířat               422 

Letošní posvícenská výstava v Holicích byla především postavena na okresní výstavě drůbeže. Expozice králíků a 

holubů byly tak početně trošku slabší, což bylo logické, protože okresní výstavy holubů a králíků měly teprve probíhat. 

Výstavu provází tradiční doprovodný program v podobě expozice okrasného ptactva, nutrií, včel, květin, ovoce, 

zeleniny a nově také samostatné expozice králíků českých černopesíkatých. Zkušenosti pořadatelů jsou vidět na 

každém kroku a výstava probíhá v naprostém klidu a pohodě. Škoda jen slabší návštěvnosti, především z řad 

chovatelů.  

 

Holub: 

Vystaveno: 113 ks 

Vystavovatelů 17 

Plemen a barevných rázů: 27  

1 čestná cena udělena průměrně na 16,14 ks a 2,43 vystavovatele (celkem  7x čc) 

Posuzovatel: 

FRANC František 

Body 93 94 95 96 Výl.+Nkl. 

Počet 24 52 22 7 8 

Průměr: 94,1143 

 

 

 
český voláč sivý 96 b. – čestná cena, chovatel Cik Jiří     česká bagdeta 96 b. – čestná cena, chovatel  

                                                                                                               Kropáček Jaromír 

 



 

 

 

 

Ocenění: 

Gigant Forman Jaroslav 96 b. Čestná cena 
Česká bagdeta žlutá Rajnet Martin 96 b. Čestná cena 
Česká bagdeta žlutá čápek Kropáček Jaromír 96 b. Čestná cena 
Ostravská bagdeta Chvojka Jiří 96 b. Čestná cena 
King andaluzie Skutilová Iveta MCH 96 b. Čestná cena 

Český stavák modrý sedlatý Valenta David MCH 96 b. Čestná cena 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý CikJiří 96 b. Čestná cena 

 

 

Účast ZO okr. Pardubice:   
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Holice 13 90 

Pohřebačka 1 13 

Celkem 14 103 

 

Expozice holubů v Holicích je tradičně nejlépe obsazená v plemenech česká bagdeta – letos 11 barevných rázů a king 

– 5 barevných rázů od místních chovatelů. U českých bagdet se navíc jedná o evropskou špičku, což je u plemene, 

jehož původní domovinou jsou Východní Čechy, příjemné zjištění.  

 
pěkná expozice ovoce, zeleniny a květin 

 
 
 
 
 
 
 

-jk- 



 
SVINČANY             23.-24.9.2017 
Okresní výstava králíků, okresní výstava mladých chovatelů, místní výstava 

drůbeže, holubů a celostátní výstava holubů texanů a mondenů 
Celkem – vystavovatelů   116 

              - zvířat                  864 

 

Opět významný chovatelský svátek, který tentokrát bohužel trochu narušilo nepříznivé počasí. Především v sobotu 

odpoledne odradilo mnoho chovatelů k návštěvě. Škoda to byla především pro speciální výstavu texanů a mondenů, 

která probíhala pouze v sobotu. Množství holubů s mezinárodní účastí stálo určitě za zhlédnutí. K výstavě ve 

Svinčanech patří tradičně kvalitní doprovodný program a slavnostní vyhlášení výsledků. 

 

Holub: 

Vystaveno: 380 (prodejných 6) 

Vystavovatelů: 55 

Plemen a barevných rázů: 46 

 

1 čestná cena udělena průměrně na 11,18 ks a 1,62 vystavovatele (celkem 34x P+čc+pohár předsedy ZO Svinčany 

pro nejlépe hodnocené zvíře národního plemene) 

Posuzovatelé: 

KLEPEŠTA Karel + MATOUŠŮ Ladislav + Mgr. VÍŠEK Jaroslav 

Body 91 92 93 94 95 96 Výl.+NV 

Počet 8 18 46 70 58 18 17 

Průměr: 93,9450 

 

SZARKA Štefan+JAKUBIČKA Josef (oba Slovensko) 

texani 

Body 91 92 93 94 95 96 Výl.+NV  

Počet 2 19 50 39 18 8 10 

Průměr: 93,5588 

mondeni 

Body 91 92 93 94 95 96 Výl.+NV 

Počet   3 13 3 6 1 3 

Průměr: 93,5769 

 



 

Ocenění: 

Gigant Formánek Jiří 96 b. Nejlepší výletek 

Český stavák černý sedlatý Hrstka Ladislav 575 b. Pohár –1. místo 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý Cik Jiří 572 b. Pohár –2. místo 

Česká bagdeta černá bělopruhá Zeman Luboš 571 b. Pohár –3. místo 

Český stavák modrý sedlatý Valenta David MCH 568 b. Pohár –vítěz MCH 

Ledňák Kern Michal MCH 95 b. Čestná cena MCH 

Benešovský bílý Blažková Simona MCH 95 b. Čestná cena MCH 

Moravský pštros modrý Komárek Josef 96 b. Čestná cena 

King červeně popelavý Skutil Jaroslav 96 b. Čestná cena 
Gigant bílý Formánek Jiří 96 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá šupinatá Zeman Luboš 96 b. Čestná cena 
Český stavák modrý sedlatý Blažek Josef 96 b. Čestná cena 
Český rejdič Beran Jan 95 b. Čestná cena 
Česká bagdeta hnědá čápek Kropáček Jaromír 95 b. Čestná cena 
Moravská bagdeta bílá Svoboda Petr 95 b. Čestná cena 

Koburský skřivan Mach Václav 95 b. Čestná cena 

Česká čejka rousná Naňka Josef 95 b. Čestná cena 

Anglický tipler Voženílek Josef 95 b. Čestná cena 

Šmalkalskýbarevnohlávek Heřmanský Jan 95 b. Čestná cena 

Český stavák černý sedlatý Hrstka Ladislav 96 b.  Pohár předsedy ZO 

Texan recesivní Bajkai Ondrej 96 b. Vítěz 1.0 texan 

Texan Brňák Lubomír 96 b. Vítěz 0.1 texan 

Monden Sykáček František 96 b. Vítěz 1.0 monden 

Monden Naňka Josef 95 b. Vítěz 0.1 monden 

Texan Ing. Caha Miroslav 96 b. Čestná cena 
Texan Ing. Caha Miroslav 96 b. Čestná cena 
Texan Macháček Rudolf 96 b. Čestná cena 
Texan Naňka Josef 96 b. Čestná cena 
Texan Partl Jaromír 96 b. Čestná cena 

Texan Flídr Vladimír 95 b. Čestná cena 
Texan Svoboda Bohuslav 95 b. Čestná cena 
Texan recesivní Naňka Josef 95 b. Čestná cena 
Monden Sykáček František 95 b. Čestná cena 
Monden Šila Vladimír 95 b. Čestná cena 

 

 

Účast ZO okr. Pardubice 

ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 2 12 

Holice 4 36 

Pohřebačka 2 16 

Přelouč 3 22 

Svinčany 11 120 

Svítkov 1 6 

Vlčí Habřina 4 15 

Celkem 27 227 

 

 
-jk- 



XI. Krajská výstava – LANŠKROUN            8.9.-9.9.2017 
 

Celkem – vystavovatelů    118 (včetně místní výstavy)   

              - zvířat                   549+200 ks na místní výstavě  

Pořádáním Krajské výstavy byli poprvé pověřeni chovatelé ze ZO Lanškroun. Výstava se konala v krásném prostředí 

zámeckého parku. Prostory byly reprezentativní, ale z důvodu konání městských slavností vozidlem hůře dostupné. 

Pravdou ovšem je, že pořadatelé na tuto skutečnost dopředu upozorňovali a pro potřeby návozu a svozu zvířat zajistili 

výjimky. Bohužel se trochu projevila nezkušenost pořadatelů s pořádáním KV a trochu i neznalost zvyklostí, čímž došlo 

k drobným odchylkám ve vyhodnocení soutěží. Trochu zklamáním byla účast pořádajícího okresu, který nedokázal 

naplnit plný počet kolekcí ve všech odbornostech, ačkoliv při Krajské výstavě pořádal i výstavu místní, které se hojně 

účastnili chovatelé okr. ÚO. Holubi byli posuzováni systémem ABC. Bohužel počet holubů neumožnil posuzovat 

ABCD, tak aby jednoho holuba z kolekce posoudil vždy jiný posuzovatel, ale i tak bylo celkové vyhodnocení kolekcí 

objektivnější.   

Z pohledu okr. Pardubice byla XI. Krajská výstava přímo triumfální. Naši chovatelé zvítězili ve všech odbornostech, což 
se za dobu konání KV ještě nestalo. Celkový bodový rozdíl činil skoro 90 bodů na druhého v pořadí. Mezi 
nejúspěšnější patřili právě naši holubáři, kteří získali 5 pohárů a 5 čestných cen.    

 
 

Holub: 
Vystaveno:  188 ks   
Vystavovatelů: 33 
Plemen a barevných rázů: 45 
 
1 čestná cena udělena průměrně na 9,9 ks a 1,74vystavovatele (celkem 19x P+ čc) 
 

Posuzovatelé:     

BIROŠ Josef 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet 2 12 16 23 9       

Průměr: 93,4032 

 

DOSTÁL František 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet 1 6 21 23 7 1   4 

Průměr: 93,5424 

 

ŽÁČEK Miroslav 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet   9 21 19 12     2 

Průměr: 93,5574 

 

Celkové průměrné hodnocení holuba: 93,5b 

Výsledky a ocenění v odbornosti holubů 
 
Celkové výsledky krajské soutěže králíků (10 nejlepších kolekcí): 

1. okres Pardubice    3762 bodů 
2. okres Chrudim              3755 bodů 
3. okres Ústí nad Orlicí3722 bodů 
4. okres Svitavy              1493 bodů       

 
 
 
 
 



Vyhodnocení:  

Pohár – vítěz Rakovnický kotrlák bílý 378 Barcuch Dušan 

Pohár – 2. místo Dragoun modrý pruhový 378 Kunhart Josef 

Pohár  - 3. místo Benešovský žlutý 378 Svatoň František 

Pohár - šampion P. kraje Brněnský voláč bílý 96 Mach Jiří 

Pohár - nejlepší 1.0 Česká bagdeta černý šupinatá 95 Zeman Luboš 

Pohár - nejlepší 0.1 Česká čejka modrá bělopruhá 95 Kmošek Vlastimil 

Pohár –vítěz MCH Benešovský bílý 377 Blažková Simona, MCH 

Pohár – 2. místo MCH Český stavák modrý sedlatý 376 Valenta David, MCH 

Pohár  - 3. místo MCH Modenka gazzi černá 375 Herynek Petr, MCH 

Čestná cena Moravský pštros modrý 95 Kopecký Karel 

Čestná cena Prácheňský káník modrý černopruhý 95 Motyčka Jiří 

Čestná cena Německý výstavní černý tygr 95 Pitaš Jaromír 

Čestná cena Dragoun modrý grizzl 95 Kunhart Josef 

Čestná cena Česká bagdeta bílá 95 Zeman Luboš 

Čestná cena Česká bagdeta hnědý čápek 95 Kropáček Jaromír 

Čestná cena Český stavák bílý černý plamínek 95 Říha Karel 

Čestná cena Rakovnický kotrlák bílý 95 Barcuch Dušan 

Čestná cena Rakovnický kotrlák žlutý sedlatý 95 Barcuch Dušan 

Čestná cena Výstavní tipler černý 95 Voženílek Josef 

 
 

 
Př. Mach Jiří s cenou pro šampiona pardubického kraje 

 



 

ROZDĚLENÍ POHÁRŮ A ČC NA XI. KV v Lanškrouně ZISK P+ČC ZA HOLUBYZO okr. PARDUBICE 

   Chrudim Pardubice  Svitavy Ústí n.O.  ZO Pohár Čestná cena 

Drůbež 
P 2 1 3   Holice 2 2 

ČC 4 1  1  Moravany  1 

Holub P 3 5 1   Pohřebačka 1 1 

 ČC 2 5 1   Svinčany 1 1 

Králík 
P 2 3 1 1  Vlčí Habřina 1  

ČC 4 2 2 2  CELKEM 5 5 

Celkem 
P 7 9 5 1 

    

ČC 10 8 3 3 
    

 
 

CELKOVÉ VÝSLEDKY CHOVATELŮ HOLUBŮ OKRESU PARDUBICE 

na XI. Krajské výstavě LANŠKROUN 2017 
  

Chovatel Plemeno Body ZO 

Svatoň František Benešovský žlutý 378 Pohřebačka 

Blažková Simona, MCH Benešovský bílý 377 Svinčany 

Zeman Luboš Česká bagdeta bílá 377 Holice 

Skutil Jaroslav King červený dominant 377 Holice 

Zeman Luboš Česká bagdeta černá šupinatá 376 Holice 

Kropáček Jaromír Česká bagdeta hnědý čápek 376 Holice 

Valenta David, MCH Český stavák modrý sedlatý 376 Holice 

Ing. Krupka Jaroslav Česká bagdeta černý čápek 375 Holice 

Mach Jiří Brněnský voláč bílý 375 Vlčí Habřina 

Voženílek Josef Výstavní tipler černý 375 Svinčany 

Říha Karel Český stavák bílý černý plamínek 374 Moravany 

Naňka Josef Texan 373 Svinčany 

Pitaš Jaromír Německý výstavní černý tygr 372 Pohřebačka 

Blažek Josef Český stavák červený sedlatý 370 Svinčany 

Nadrchal Václav Benešovský bílý 0 Holice 

-jk- 

 

VLČÍ HABŘINA                     9.-10 .9.2017 
VII. Okresní výstava exotického ptactva a ukázkové expozice králíků, holubů, 
drůbeže a bažantů 
Celkem 38 vystavovatelů   

 

Holub: 

Vystaveno: přes 70 ks  

Vystavovatelů: 13 

Plemen a barevných rázů: 17 

Expozice holubů čítala 65 ks jednotlivců + ukázkovou voliéru brněnských voláčů. Šlo o pestrou škálu plemen a 

barevných rázů od chovatelů z okolních organizací. Výstava ve Vlčí Habřině je především o exotickém ptactvu a 

ukázkové expozice drobného zvířectva slouží spíše jen k propagaci chovatelství. Navíc velkým lákadlem pro veřejnost 

je doprovodný program s prodejnými stánky, modeláři, paličkováním, foto koutek, ukázka králičího hopu, kynologové a 

živá hudba. 

-jk- 



HOLICE                              22.10.2017 
Okresní výstava holubů  

XVII. Celostátní výstava výletků kingů  

Speciální výstava moravských pštrosů (pobočka HK) 
 

POSUZOVATELÉ: 

ČERNOBILA Pavel, KAFKA Miroslav, KLEPEŠTA Karel, Ing. KNOTNER Jiří, SČEBEL Jiří 

OKRESNÍ VÝSTAVA 
Celkem – vystavovatelů  22 

              - zvířat               160 

Plemen a barevných rázů: 24  

1 čestná cena udělena průměrně na 10 ks a 1,38 vystavovatele (celkem 16x P+čc) 

Body 91 92 93 94 95 96 Výluka 

Počet 4 15 24 66 35 7 9 

Průměr: 93,8874 

Ocenění: 

Česká bagdeta černá bělopruhá Zeman Luboš 474 b. Pohár – 1. místo Mistr okresu 

Český stavák žlutý sedlatý Kašpar František 474 b. Pohár – 2. místo  

Český stavák modrý sedlatý Valenta David MCH 473 b. Pohár – 3. místo  

Česká bagdeta černá bělopruhá Paclík Martin 473 b. Pohár – 4. místo  

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý Cik Jiří 473 b. Pohár – 5. místo  

Gigant Formánek Jiří 96 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá šupinatá Zeman Luboš 96 b. Čestná cena 

Česká bagdeta hnědá čápek Kropáček Jaromír 96 b. Čestná cena 
Česká stavák žlutý sedlatý Kašpar František 96 b. Čestná cena 
Český voláč sivý pruhový tmavohrotý Cik Jiří 96 b. Čestná cena 
Česká bagdeta červená  Kropáček Jaromír 95 b. Čestná cena 
Česká bagdeta černá čápek Ing. Krupka Jaroslav 95 b. Čestná cena 

King červeně popelavý Skutil Jaroslav 95 b. Čestná cena 
Český stavák bílý černý plamínek Říha Karel 95 b. Čestná cena 
Český stavák modrý sedlatý  Valenta David MCH 95 b. Čestná cena 
Český stavák žlutý sedlatý Valenta Aleš 95 b. Čestná cena 

Účast ZO okr. Pardubice:    
ZO ČSCH počet počet kusů 

okr. Pardubice vystavovatelů holubů 

Dolany 3 15 

Holice 11 96 

Moravany 1 10 

Pohřebačka 1 10 

Svinčany 3 15 

Vlčí Habřina 1 5 

Celkem 20 151 

 

Okresní výstava holubů získává na popularitě mezi ZO okresu. Mimo 29 holubů byli ostatní zástupci 6 národních 

plemen, které bylo možné zhlédnout v 17 barevných rázech. Taková převaha národních plemen je určitě raritou mezi 

okresními výstavami.   

 

 

XVII. celostátní výstava výletků kingů 



 

Celkem – vystavovatelů  31 

              - zvířat               189 

 Barevných rázů: 20 

1 čestná cena udělena průměrně na 7,26 ks a 1,19 vystavovatele (celkem 26x P+čc) 

 

 

Body 90 91 92 93 94 95 96 Výl. 

Počet 2 11 36 19 45 52 18 6 

Průměr: 93,7596 

 

 

Ocenění: 

King žlutý Punda Jiří 476 b. Pohár – 1. místo 

King červený dominantní Skutil Jaroslav 475 b. Pohár – 2. místo 

King bílý Poděbradský Jaroslav 471 b. Pohár – 3. místo 

King bílý Mareš Josef 96 b. Grand Šampion 

King červený dominantní Skutil Jaroslav 96 b. Grand Šampion 

King bílý Doubal Petr 96 b. Šampion 

King bílý Knajbl Věroslav 96 b. Šampion 

King černý tygr Hynk Zdeněk 96 b. Šampion 

King černý stříkaný Pundová Olga 96 b. Šampion 

King modrý kapratý Pundová Olga 96 b. Šampion 

King modrý černopruhý Vince Karel 96 b. Šampion 

King modrý černopruhý Kvapil Luboš 96 b. Šampion 

King červený kapratý Jurčík Miroslav 96 b. Šampion 

King červený recesivní Mareš Josef 96 b. Šampion 

King žlutý Punda Jiří 96 b. Šampion 

King grizzly Záhorský Robert 95 b. Čestná cena 

King bílý Poděbradský Jaroslav 95 b. Čestná cena 

King bílý Poděbradský Jaroslav 95 b. Čestná cena 

King bílý Mareš Josef 95 b. Čestná cena 

King černý Kašpar Ladislav 95 b. Čestná cena 

King červený dominantní Skutil Jaroslav 95 b. Čestná cena 

King červený recesivní Dvořák Jaroslav 95 b. Čestná cena 

King žlutý Punda Jiří 95 b. Čestná cena 

King plavý Dvořák Jaroslav 95 b. Čestná cena 

King hnědý dun Knajbl Věroslav 95 b. Čestná cena 

King stříbrný Lukačko Mikuláš 95 b. Čestná cena 

 

Pěkný počet holubů kingů s řadou zajímavých barevných rázů uspokojil určitě i řadu náročnějších návštěvníků. 

Potěšila účast 5 chovatelů kingů z okr. Pardubice. 

 

 

 

 

 

Speciální výstava moravských pštrosů (pobočka HK) 



 

Celkem – vystavovatelů  11 

              - zvířat                 73 

 Barevných rázů: 7 

1 čestná cena udělena průměrně na 12,17 ks a 1,83 vystavovatele (celkem 6xčc) 

 

Body 90 91 92 93 94 95 96 NV 

Počet 2 2 7 6 22 29 4 1 

Průměr: 94,0417 

 

Ocenění: 

Moravský pštros černý šupinatý Říha Jiří 96 b. Čestná cena 

Moravský pštros červený Kurka František 96 b. Čestná cena 

Moravský pštros žlutý Kurka František 96 b. Čestná cena 

Moravský pštros žlutý bělopruhý Tyller Milan 96 b. Čestná cena 

Moravský pštros černý Balcar Jan 95 b. Čestná cena 

Moravský pštros červený Pleskot Jaroslav 95 b. Čestná cena 

 

Pořadí kolekcí 

Moravský pštros červený Kurka František 571 b. 

Moravský pštros černý šupinatý Říha Jiří 570 b. 

Moravský pštros modrý Syrůček Rudolf 567 b. 

Moravský pštros modrý bělopruhý Tyller Milan 566 b. 

Moravský pštros červený Knotner Jiří 566 b. 

Moravský pštros žlutý Tyller Milan 565 b. 

Moravský pštros červený Pleskot Jaroslav 562 b. 

Moravský pštros černý Paluka Josef 562 b. 

 

Protože se jedná o naše národní plemeno, je uspořádání takové výstavy v našem okresu velice chvályhodné. Ve 

spojení s okresní výstavou a celostátní výstavou výletků kingů, není tato akce úzce specializovaná a určitě stojí za 

zhlédnutí.   

-jk- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LYSÁ n.L.17.-19.11.2017 

Celostátní výstava drobného zvířectva 

Celkem přihlášených holubů – 2 016 

Celkem přihlášených zvířat – 6 800                

 

Letošní celostátní výstava v Lysé n.L. se konala plně v režii ČSCH. Expozice holubů se vrátila do haly v prvním patře. I 

když to není ideální stav, jsou holubi umístěni samostatně, uceleně a návštěvníci nejsou rozptylováni stánky s různým 

sortimentem. Zkrátka nikdo, kdo neholduje holubům, se zde příliš nezdržuje. Komorní atmosféra má své klady. O 

chybách pořadatelů (ČSCH) bylo vysloveno a napsáno již mnoho a netřeba se opakovat. Doufejme, že pořadatelé se 

ze svých chyb poučili a příště proběhne CV na vyšší úrovni. Největší problémy s chybějícími výsledky v katalogu se 

tentokrát holubům vyhnuly, ale i zde se nějaké nedostatky vyskytly (neuvedení šampionů).  

Samotná expozice nijak nepřekvapila, ale zklamáním určitě nebyla. Některá plemene nebo barevné rázy lze možná 

shlédnout na speciálních klubových akcích, ale najednou a v takovém množství je uvidíte v ČR pouze na této výstavě.  

Chovatelé okresu Pardubice se opět zúčastnili v hojném počtu (10 chovatelů předvedlo 60 holubů). Po sportovní 

stránce získali ve velké konkurenci pohár předsedy ÚVV ČSCH pro nejlepšího holuba českého voláče sivého (př. Cik 

Jiří), titul šampion (př. Ing. Krupka Jaroslav – česká bagdeta) a čestnou cenu na českou bagdetu (př. Kropáček 

Jaromír). Navíc v soutěží okresů se v odbornosti holubů umístili naši chovatelé na krásném 4. místě a významně se 

tak zasloužili o celkové 2. místo okresu Pardubice v Mistrovství ČR okresů.  

 
Př. Jiří Cik s pohárem předsedy ÚVV ČSCH na nejlepšího holuba českého voláče sivého (foto z archívu J.Cika) 

 

 



 

Účast a výsledky chovatelů okresu Pardubice: 

Plemeno Body Kol.  Chovatel 

Český voláč sivý pruhový tmavohrotý 95 95 95 96P 381 95 Cik Jiří (Pohřebačka) 

Česká bagdeta černý čápek 95 94 94 96 Š 379  Ing. Krupka Jaroslav (Holice) 

Česká bagdeta červená bělopruhá 96 96 94 96ČC 382  Kropáček Jaromír (Holice) 

Česká bagdeta bílá 94 96 94 96 380  Zeman Luboš (Holice) 

Česká bagdeta hnědý čápek 96 94 95 94 379  Kropáček Jaromír (Holice) 

Česká bagdeta černá bělopruhá 94 94 95 95 378  Zeman Luboš (Holice) 

Česká bagdeta černá šupinatá 96 94 93 95 378  Zeman Luboš (Holice) 

Český stavák modrý sedlatý 93 95 94 95 377  Valenta David, MCH (Holice) 

Český stavák žlutý sedlatý  95 92 94 94 375  Valenta Aleš (Holice) 

Brněnský voláč modrý černopruhý 95 94 94 92 375  Mach Jiří (Vlčí Habřina) 

Benešovský žlutý 93 95 93 93 374 93 Svatoň František (Pohřebačka) 

Benešovský bílý 93 92 93 92 370  Nadrchal Václav (Holice) 

Benešovský bílý 93 Výl. Výl. Výl. 0  Starý Pavel (Pohřebačka) 

Český voláč sivý kapratý 95 94 93    Cik Jiří (Pohřebačka) 

Brněnský voláč černý sedlatý 93 94     Mach Jiří (Vlčí Habřina) 

Benešovský bílý NV      Svatoň František (Pohřebačka) 

 

 
Moravský pštros černý šupinatý 96 b. ČC               brněnský voláč modrý bělopruhý 95 b. ČC a vítěz memoriálu 

chovatel – Došek Pavel                                              chovatel Cintula Juraj (Slovensko)                                                       

 

 
-jk- 

 

 



HOLICE                              12.11.2017 
 

XXXVII. Celostátní výstava bradavičnatých plemen holubů  
 

POSUZOVATELÉ: 

DOSTÁL Jan 

KLEPEŠTA Karel 

MATOUŠŮ Ladislav 

ŠULÁK Karel 

ZÁHORA Vladimír 

 

Celkem – vystavovatelů  40 

              - zvířat               417 

  8 plemen a 24 barevných rázů 

Body 90 91 92 93 94 95 96 97 výl. NV 

Počet 2 5 38 83 139 104 37 1 7 1 

Průměr: 93,9976 

 

ČESKÁ BAGDETA 
Ocenění: 

Česká bagdeta Zeman Luboš 957 b. MISTR Klubu 

Česká bagdeta červená Krupka Jaroslav ing. 96 b. Šampion 

Česká bagdeta žlutá čápek Kropáček Jaromír 97 b. Šampion čápek 

Česká bagdeta černá Zeman Luboš 96 b. Šampion holubice 

Česká bagdeta bílá Zeman Luboš 382 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá bělopruhá Zeman Luboš 381 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá čápek Krupka Jaroslav ing. 381 b. Čestná cena 

Česká bagdeta žlutá čápek Kropáček Jaromír 381 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá šupinatá Zeman Luboš 379 b. Čestná cena 

Česká bagdeta červená Krupka Jaroslav ing. 379 b. Čestná cena 

Česká bagdeta černá čápek Pohanka Jaroslav 377 b. Čestná cena 
   

 

INDIÁN 
Ocenění: 

Indián Šulák Karel 953 b. MISTR Klubu 

Indián žlutý Šulák Karel 96 b. Šampion 

Indián černý Rosypálek Oldřich 96 b. Šampion holubice 

Indián černý Müller Emil 380 b. Čestná cena 

Indián černý Šulák Karel 379 b. Čestná cena 

Indián červený Müller Emil 378 b. Čestná cena 

Indián černý Novák Jiří 376 b. Čestná cena 
   

 

 

 

 



DRAGOUN 
Ocenění: 

Dragoun Kunhart Josef 955 b. MISTR Klubu 

Dragoun modrý černopruhý Kunhart Josef 96 b. Šampion 

Dragoun černý Pitaš Jaromír 96 b. Šampion holubice 

Dragoun modrý pruhový Kunhart Josef 382 b. Čestná cena 

Dragoun červený Pitaš Jaromír 380 b. Čestná cena 

Dragoun grizzly Kunhart Josef 379 b. Čestná cena 

Dragoun modrý pruhový Kunhart Zdeněk 377 b. Čestná cena 

Dragoun černý Novák František 376 b. Čestná cena 
   

 

KARIÉR 
Ocenění: 

Kariér Záborský Josef 952 b. MISTR Klubu 

Kariér modrý Záborský Josef 96 b. Šampion 

Kariér hnědý Záborský Josef 96 b. Šampion holubice 

Kariér modrý pruhový Záborský Josef 382 b. Čestná cena 

Kariér černý Franc František 379 b. Čestná cena 

Kariér černý Bajer Zdeněk 377 b. Čestná cena 
   

 

OSTRAVSKÁ BAGDETA 
Ocenění: 

Ostravská bagdeta Žídek Lubomír 96 b. Šampion 

Ostravský bagdeta Žídek Lubomír 95 b. Nejlepší výletek 

Ostravská bagdeta Bubník Jan 95 b. Čestná cena 

Ostravský bagdeta Stanislav Josef 95 b. Čestná cena 
   

 

MORAVSKÁ BAGDETA 
Ocenění: 

Moravský bagdeta bílá Svoboda Petr 96 b. Čestná cena 

 

ŠPANĚL 
Ocenění: 

Španěl bílý Haša Jaroslav 96 b. Čestná cena 

 

Nádherná výstava s velkým množstvím holubů bradavičnatých plemen. Početně převažovali holubi české bagdety, což 

je s ohledem na východočeský původ dobrá zpráva. Navíc mezi nejlepší patří u českých bagdet dlouhodobě chovatelé 

z okresu Pardubice.  

 
-jk- 

 

 

 

 



HOLICE                              2.12.2017 
 

62. Speciální výstava německých výstavních holubů 
Celkem – vystavovatelů  42 

              - zvířat               518 

Dle mého názoru jedna z nejlepších holubářských akcí pořádaných na území našeho okresu. Ač nejsem velkým 

obdivovatelem NVH, musím uznat, že množství barev a celková prezentace nadchne i laickou veřejnost. Navíc osobní 

přátelský přístup chovatelů, kteří se pohybují po výstavě, velmi pomáhá k propagaci plemene.  

 

POSUZOVATELÉ: 

Slavibor PETRŽÍLKA 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet 2 8 6 17 16 2 1 1 

Průměr: 93,9038 

Ing. Jiří KNOTNER 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet   1 11 48 10 2   1 

Průměr: 94,0139 

Ing. Miroslav OTRUBA 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet   9 14 23 9 3 1 2 

Průměr: 93,7627 

Peter DUDŽÁK 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet     9 30 9 2     

Průměr: 94,0800 

Jana SVOBODOVÁ 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet   2 11 32 8 4     

Průměr: 94,0175 

Miroslav SVOBODA 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet   1 7 10 18 11     

Průměr: 94,6596 

František FRANC 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet 1 1 4 16 22 23 3   

Průměr: 94,9714 

Karel ŠULÁK 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet 1 5 7 26 12 2 1 1 

Průměr: 93,9815 

Jan DOSTÁL 

Body 91 92 93 94 95 96 97 výl. 

Počet   7 6 13 16 7   3 

Průměr: 94,2041 

 

Průměrné ocenění 1 holuba: 94,1772 



Ocenění: 

NVH strak Toman František 96 Vítězný holub + MK 

NVH strak Burian Miroslav 96 Vítězná holubice 

NVH bílý Hedvíček Jindřich 96 Šampion + MK 

NVH bílý Hedvíček Jindřich 97 Šampion 

NVH strak Toman František 96 Šampion + MK 

NVH černý tygr Žák Karel 96 Šampion + MK 

NVH žlutý tygr Oravec Ivan 96 Šampion + MK 

NVH šiml modrý pruhový Smola Vladimír 96 Šampion + MK 

NVH modrý pruhový Rychlý Jan 96 Šampion + MK 

NVH modrý tmavě kapratý Ungrád Josef 96 Šampion 

NVH tmavý Bayer Josef 96 Šampion + MK 

NVH černý Lacina Josef 96 Šampion + MK 

NVH červeně plavý pruhový Drábek Pavel 97 Šampion + MK 

NVH červený dominantní Bayer Josef 95 Šampion + MK 

NVH žlutě plavý pruhový Bayer Josef 96 Šampion 

NVH žlutý Kravčišin Karel 96 Šampion 

NVH žlutý recesivní Oravec Ivan 96 Šampion + MK 

NVHskřívánčí Hedvíček Jindřich 96 Šampion 

NVH šiml Smola Vladimír 96 Pohár 

NVH modrý pruhový Ungrád Josef 97 Pohár 

NVH tmavý Hanus Jan 95 Pohár 

NVH černý Lacina Josef 97 Pohár 

NVH červeně plavý pruhový Drábek Pavel 96 Pohár 

NVH červený dominantní Latečka René 95 Pohár 

NVH žlutě plavý pruhový Ungrád Josef 96 Pohár 

NVH žlutýkapratý Švob Miroslav 96 Pohár + MK 

NVH stříbrný bezpruhý Janda Pavel 95 Pohár + MK 

NVH bílý Hedvíček Jindřich 95 Čestná cena 

NVH bílý Cupák Vladimír 95 Čestná cena 

NVH bílý Šrom Josef 95 Čestná cena 

NVH strak Rousek Karel 95 Čestná cena 

NVH strak Střešňák Ladislav 95 Čestná cena 

NVH černý tygr Pazderka Pavel 95 Čestná cena 

NVH černý tygr Mádlo František 95 Čestná cena 

NVH šiml modrý pruhový Smola Vladimír 95 Čestná cena 

NVH šiml červeně plavý pruhový Smola Vladimír 95 Čestná cena 

NVH modrý bezpruhý Janda Pavel 95 Čestná cena 

NVH modrý bezpruhý Janda Pavel 95 Čestná cena 

NVH modrý pruhový Drábek Pavel 96 Čestná cena 

NVH modrý pruhový Ungrád Josef 96 Čestná cena 

NVH modrý tmavě kapratý Ungrád Josef 95 Čestná cena 

NVH tmavý Krs Zdeněk 95 Čestná cena 

NVH černý Lebloch Jaroslav 95 Čestná cena 

NVH černý Rychlý Jan 95 Čestná cena 

NVH červeně plavý pruhový Drábek Pavel 95 Čestná cena 

NVH červeně plavý pruhový Drábek Pavel 96 Čestná cena 
  



NVH červený dominantní Grof Václav 95 Čestná cena 

NVH červený kapratý Švob Miroslav 95 Čestná cena 

NVH červený kapratý Švob Miroslav 95 Čestná cena 

NVH žlutě plavý pruhový Ungrád Josef 96 Čestná cena 

NVH žlutě plavý pruhový Hora Ludvík 95 Čestná cena 

NVH žlutý dominantní Pazderka Pavel 96 Čestná cena 

NVH žlutý dominantní Pitaš Jaromír 96 Čestná cena 

NVH žlutý Oravec Ivan 95 Čestná cena 

NVH žlutý Pitaš Jaromír 95 Čestná cena 

NVH skřívánčí Hedvíček Jindřich 95 Čestná cena 

NVH AOC Drábek Pavel 96 Čestná cena 
 

 

 
 

 
-jk- 

foto Kašpar L. 



CHOVATELÉ HOLUBŮ okr. PARDUBICE 

Mezi tak trochu opomíjená národní plemena holubů, patří neoprávněně český voláč sivý. Sivá barva je přitom velice 
zajímavá a líbivá. Okres Pardubice má v tomto směru tak trochu štěstí, že mezi nejvýznamnější chovatele těchto 

holubů patří přítel Jiří Cik z Praskačky a tak se s těmito zajímavými holuby setkáváme na našich výstavách poměrně 

často.  

Jirka pochází z Opatovic n.L. a s chovem holubů začínal již od mládí se svým otcem. V začátcích choval koburské 
skřivany. V roce 1963 koupil na trhu v Pardubicích za 30 Kčs holuba, který měl zajímavou barvu. Když přišel druhý den 
do holubníku, holub byl najednou úplně jiný – nafouklý. V tom okamžiku přišel v Jirkově chovatelském životě zlom. Od 
té chvíle se jeho životní chovatelskou láskou stal český voláč sivý. V roce 1964 měl své první odchovy a už v roce 1968 
získal na českého voláče sivého 95 bodů a titul Šampion na Celostátní výstavě v Praze, která se konala v PKOJF ve 
dnech 22.-24. listopadu. V té době byl také naším úspěšným reprezentantem v soutěžích INTERTAU, kde za každý stát 
soutěžilo 200 holubů. Jeho holubi reprezentovali ČSSR na mezinárodních soutěžích v ČSSR, Maďarsku, Bulharsku, 
Rumunsku, Polsku, NDR a Jugoslávii. Mezi největší Jirkovi mezinárodní úspěchy patří titul Šampion z Lipska, Brna a 
Varšavy. V novodobé historii získal Jirka na mezinárodní úrovni čestnou cenu na Evropské výstavě v Letňanech. 
Nemalé úspěchy přidává také na celostátních výstavách, kde například v loňském roce v Lysé nad Labem získal pohár 
předsedy ÚVV ČSCH za nejlepšího holuba ČVS. Další ocenění pravidelně sbírá také na krajských a okresních soutěžích.  
V letech 1982-2001 měl Jirka uznán 10x plemenný chov na české voláče sivé pruhové tmavohroté a 4x na kapraté. 
V roce 1999 měl v Plačicích dokonce jako jediný chovatel v republice najednou tři plemenné chovy na české voláče 
sivé pruhové, kapraté a pruhové bělohroté. Jirka není jen chovatelem holubů, ale patří mezi špičkové chovatele 
králíků vídeňských bílých a v jeho chovatelském zařízení narazíte i na zdrobnělé velsumky nebo černé kočinky   

 
Jirka a jeho ČVS 

V roce 1978 byl v Praze založen Klub chovatelů českých voláčů sivých. Jirka samozřejmě patřil mezi zakládající členy a 
od samého začátku se zapojil do práce v klubu. Předsedou klubu byl celých 29 let a v současnosti působí jako poradce 
chovu a ještě zastává práci v revizní komisy. Nebyl ovšem jen úspěšným funkcionářem, ale nespočet úspěchů sklízel i 
na poli šlechtitelské práce. Za 37 ročníků speciálních klubových výstav se stal 25x vítězem mezi pruhovými 
tmavohrotými, dále získal 13 titulů šampion a 34 čestných cen. Mezi pruhovými bělohrotými získal vítězství 22x, 19 
titulů šampion a 21 čestných cen. Klubová historie je nádherně popsána v klubových ročenkách, které klub vydával 
v letech 1994-2006 v tištěných brožurách (někteří šťastlivci z řad členů klubu vlastní ještě starší 4 ročenky vytištěné na 
cyklostylu ve formátu A4). Ročenky obsahují výsledky, přehledné tabulky, barevné fotky a články jednotlivých členů. 
Až budoucí generace chovatelů holubů ocení mravenčí práci členů klubu, kteří doslova na koleni dokázali vytvořit 
z dnešního pohledu neskutečné věci.  



 
trofeje 

 
Český voláč sivý se v současnosti chová v šesti barevných rázech. Jirka chová všechny barevné rázy, včetně hnědého 
kapratého, který je velkou raritou. V posledních letech si navíc přibral i české staváky žluté sedlaté. Celkem u Jirky 
napočítáte na 300 holubů. Což mohu potvrdit, protože se mi poštěstilo strávit u Jirky jedno sobotní dopoledne. Jirka 
své návštěvy přivítá ve stylové klubovně U Ciků, kde z každého koutku, každé věci, cítíte úžasnou lásku, ale zároveň i 
pokoru, kterou Jirka chová ke svým holubům. Nechybí samozřejmě trofeje v podobě pohárů, vlaječek, obrázků a 
především nepřeberné množství videokazet, kde můžete díky televizní obrazovce procházet jednotlivé ročníky 
speciálních výstav českých voláčů sivých a celostátních výstav holubů. Nejvíce Jirka vzpomíná na výstavy v Plačicích, 
kde v rodinné atmosféře zažíval český voláč sivý svá nejlepší léta. Na přetočení všech videokazet by vám ovšem 
nestačil ani celý víkend. Veškeré své holuby má Jirka uložené v počítači, doplněné fotkou a jejich rodokmeny, které 
sahají až na začátek jeho chovu v roce 1963. U některých holubů to obnáší až 20 generací. Jirka na sebe navíc 
prozradil, že má fotografickou paměť, takže u konkrétního holuba si dokáže podle čísla kroužku vybavit jeho rodiče a 
dědičné přednosti nebo závady, které holub dostal do vínku od svých předků. Není proto divu, že Jirka je ve šlechtění 
tak úspěšný. Jenom škoda, že chovatelů jako Jirka nepřibývá, ale bohužel ubývá. Špičkoví chovatelé postupně odchází, 
chovy se ztrácejí a mladá chovatelská krev je zatím v nedohlednu. Škoda je to především pro plemeno český voláč 
sivý, který se po úspěšné Evropské výstavě v Letňanech za posledních 10 let uchytil například v Austrálii, Kanadě, 
Švýcarsku, Slovensku a Německu. Mnoho holubů se vydalo do světa právě z Jirkovi voliéry.  

 

Mnohé z nás určitě napadlo, proč se Jirka nestal posuzovatelem holubů. Mohu všechny uklidnit, že stejné myšlenky se 
honily hlavou i Jirkovi. O posuzování vážně uvažoval a dokonce požádal př. Petržílku o zaslání přihlášky na adepta. 
Přihláška ovšem nikdy nedorazila, Jirkovo odhodlání a nadšení postupně sláblo, až přešlo k osudovému smíření. Pokud 
jde o posuzovatele holubů. Směrem k nim má Jirka jednu výtku. Podle jeho zkušeností si posuzovatelé na menších 
výstavách trochu usnadňují práci a při posuzování ocení vyššími body jen jednoho holuba plemene a ostatní kvalitní 
jedince trochu podhodnotí, aby měli při vyhodnocení výstavy jednodušší práci. Nemá proto prý cenu vystavovat 
najednou všechny nejlepší holuby z holubníku a zbytečně je tak vystavovat stresu. Při pohledu do statistik musíme dát 
Jirkovi tak trochu za pravdu. 

Šlechtitelská práce ovšem není jen o genetice, ale i o kvalitním krmení a péči. Jirka krmí holuby klasicky ječmenem, 
pšenicí, kukuřicí, řepkou, podává písek a grity. V životě nekupoval hotové směsi. Holuby odchovává i v zimě a má 
vypozorováno, že nejlepší jedinci se rodí právě v prosinci a lednu, kdy za tvrdších podmínek vyrostou odolnější a 
zdravější holubi. Holuby chová ve velké voliéře a kvůli dravcům je vypouští nejdříve od června. To samozřejmě 
vyžaduje důslednější sledování chování holubů, jakmile se objeví sebemenší zdravotní problém, holuba oddělí a léčí 



v karanténě. Služeb veterinářů moc nevyužívá, především proto, že jejich zkušenosti z malochovů jsou minimální a 
léčba se většinou míjí účinkem.   

 

 
pohled do chovného zařízení 

Již přes 30 let je Jirka také předsedou ZO Pohřebačka. Patří ke služebně nejstarším členům (vstup v roce 1965). 
V současné době dochází v organizaci ke stagnaci chovatelské základny, což mělo za následek například zrušení loňské 
červnové výstavy. Všichni v organizaci pevně věří, že opět dojde k obratu a chovatelství bude populárnější. I když 
„zlaté“ časy okresních výstav v Pohřebačce, kdy svá zvířata předvádělo přes 100 chovatelů a na jejich šlechtitelské 
úspěchy se přišlo podívat přes 700 návštěvníků, se v nejbližší době asi nevrátí. Spolupráce mezi ZO Dolany, ZO Lhota 
p. Libčany, ZO Neděliště a ZO Pohřebačka v pořádání výstav dává naději, že chovatelství v nejsevernější základní 
organizaci okresu Pardubice zůstane zachováno. Pokud organizaci potáhnou srdcaři jako je Jirka Cik, nemáme se 
v tomto směru čeho obávat. Jen kdyby těch nástupců bylo více…. 

–jk- 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIZITKA CHOVATELE 

Jiří CIK – ZO Pohřebačka 
 

 
Předseda ZO Pohřebačka 
Člen klubu chovatelů českých voláčů sivých 
Člen Klubu chovatelů vídeňských králíků 
Člen Klubu chovatelů velsumek 

Úspěchy v odbornosti holubů: 
Šampion INTERTAU 
Šampion ČR 
Mistr ČR 
Čestná cena na EV 
Mistr klubu 
Šampion klubu ve 4 varietách 
Mistr okresu Pardubice 



ČESKÝ VOLÁČ SIVÝ – trocha historie 
 

Český voláč sivý /dříve sasík, sivák, sax nebo slezinka/ je potomkem prvotně nevolatých siváků, kteří pro náruživé 

polaření, vynikající plodnost a líbivé zinkově stříbřité zbarvení byli před více než 150 lety nejhojněji se vyskytujícími 

užitkovými holuby na venkovských dvorech v Čechách. S vděčností můžeme vzpomínat všech těch neznámých 

chovatelů, kteří se na jeho vývoji a šlechtění podíleli. Škoda že naši předkové byli tak skoupí na psané slovo a že o nich 

tak málo víme z minulých dob. Ve starých časopisech Svět zvířat a Zvířena  /1910-1914/ je zaznamenáno, že chovem a 

pěstěním sasíků na přelomu 19.a 20 století se zabývaly i legendy českého holubářství jako staváčkáři bratři Kotanové 

z Rašovic u Týňiště, František Kovařík Tovačovský  a soukeník Kalvach z Rychnova nebo vydavatel časopisu zvířena  a 

předseda  Klubu pěstitelů holubů v království Českém  Antonín Král ze Smíchova i jednatel spolku východočeských 

pěstitelů holubů profesor Alois Strnad z Rychnova , který pravidelně inzeroval odprodej volatých sasíků a saxpenížků. 

První zmínka v holubářské literatůře byla dohledána v knize rakouského autora M.Paulyho „Illustriertes Handbuch der 

Geflügelzucht‘‘ /druhé vydání 1909-1914/, kde dokumentuje chov sivého voláče ve východních Čechách z okolí 

Vamberka, Rychnova, Hradce Králové, Chocně a Vysokého Mýta. Z českých autorů Antonín Jeřábek v knize ,,Chov 

holubů pro užitek a sport“ vydané roku 1910 uvádí siváky v kapitole ,,Holubi domácí, polní“ i v kapitole o českém 

staváku v odstavci rozdělení staváků podle barvy – bílí, černí, sasíci /siváci/ , červení, žlutí…. Na Zemské výstavě 

pěstitelů pro Čechy Moravu a Slezsko konané v Praze 6.-8. 12. 1913 jsou v katalogu zapsáni vystavovatelé sasíků 

statkáři Adolf Doležal z Chval u Horních Počernic a Jan Mügo z Netolic s kapratými siváky. Samostatným plemenem 

byli siváci uznáni až v roce 1925 v ,,Knize standartu holubích plemen“, kde je zpracován a publikován i jejich první 

vzorník. Odstupem 53 let byl založen klub Českých voláčů sivých. Ustavující schůze se uskutečnila 21.5.1978 

v Zrcadlovém salónku hotelu Evropa na Václavském náměstí v Praze se sídlem v Hradci Králové a v roce 2018 dovrší 

40 roků své existence.                                     Text a foto -  Cik Jiří 

 

 
 

http://www.sivaci.cz/


Směrnice pro uznávání plemenných chovů holubů  
Cíl plemenných chovů holubů  

V našem českém, moravském a slezském holubářství byly PCH zavedeny jako nejvyšší stupeň plemenářské práce 

již ve třicátých létech minulého století. Tato činnost měla a dosud má za cíl takovou plemenářskou práci, která 

vede ke zvyšování plemenné hodnoty a kvality holubů našich a i cizích plemen u nás chovaných. Za 

plemenářskou práci považujeme všechny zásahy do genotypové složky fenotypu, jejichž cílem je zvyšování 

kvality. Současně musí být zajištěn i optimální stav druhé základní složky fenotypu a tou je prostředí. Jde 

především o plnohodnotnou výživu, odpovídající zdravotní stav holubů, vhodné chovné zařízení a jeho 

technologická část. Hlavní náplní plemenářské práce je cílevědomá selekce na základě co nejpřesnějšího zjištění 

plemenné hodnoty holubů a správná sestava rodičovských párů. Selekce v chovech holubů je základem 

zušlechťovacího procesu každého chovu. Jejím cílem je především postupná změna genetického založení 

populace holubů, resp. změna dědičného základu žádoucím směrem. Výběrem rodičovských párů musí být 

zajištěna kvalitní reprodukce a tím vznik další generace kvalitních holubů pro pokračování vlastního chovu a 

následně i zkvalitňování chovů jiných. Z tohoto procesu musí být vyřazeni jedinci, kteří neposkytují kvalitní 

odchov. Plemenný chov se zakládá a schvaluje jen pro jedno plemeno. Výsledkem úspěšného PCH musí být 

dosažení podobnosti resp. shodnosti a žádoucí zlepšení základních znaků plemena mezi rodiči a jejich potomky. 

Pro úspěšnou funkci chovu je nezbytná pečlivá dokumentace chovu v každém chovném období, která poskytuje i 

část informací o plemenné hodnotě chovných párů a také jejich potomků.  

Plemenný chov holubů je v rámci ČSCH možné uznat na kterékoliv plemeno holubů chované na území ČR, které 

mají vydaný platný vzorník  

Smyslem plemenného chovu (dále jen PCH) holubů je dlouhodobá plemenářská práce za účelem stabilizace 

daného plemenného typu, barevného rázu, kresby popřípadě lesku. Držitel má právo, při dodržení předem 

stanovených podmínek, užívat označení „PLEMENNÝ CHOV HOLUBŮ“ a prezentovat tak svůj chov v 

odborném tisku, na různých úrovních výstav, především však na celostátní a evropské úrovni. Držitel by měl být 

nápomocen i ostatním chovatelům při šlechtitelské práci daného plemene.  

 

Podmínky uznávání PCH  

1. Žadatel musí být členem ČSCH.  

2. Chov holubů musí žadatel provozovat v souladu s veterinárním zákonem číslo 166/1999 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů a zákonem číslo 246/1992 Sb., ve znění pozdějších předpisů na ochranu zvířat proti 

týrání.  

3. Musí chovat dané plemeno minimálně pět let před uznáním PCH.  

4. Vystavit 8 holubů jednoho plemene, barvy a kresby (výjimka je pouze u plemene indián a ostravská 

bagdeta) na výstavě kterou určí ÚOK chovatelů holubů pro uznávací řízení PCH. Bude- li uznávací řízení 

probíhat na celostátní výstavě, je vystavovatel osvobozen od poplatku klecného za 4 vystavené holuby. U 

vzácných plemen a rázů našich národních plemen určených ÚOK je u všech 8 holubů osvobozen od 

poplatků klecného. Osvobození od poplatků klecného platí pouze po úspěšném absolvování podmínek 

uznávacího řízení a částka za klecné zaplacena chovatelem, mu bude zpětně vyplacena.  

5. Z těchto 8 holubů musí být dvě holubice starší jednoho roku, 3 kusy musí být vylíhlí v roce uznání PCH 

(tyto u plemen indián a česká čejka kropenka nahradí tříletí jedinci) a z nich jeden musí být holubice. 

Zbylé tři kusy jsou na vůli chovatele. Slučování barev a kresebných rázů v rámci plemene není přípustné, 

kromě plemen indián a ostravská bagdeta. Holubi musí být označeni nepoškozenými platnými 

registračními kroužky ČSCH.  

6. Všichni vystavení holubi musí pocházet z odchovu žadatele.  

7. Holubi budou na výstavě umístěni v samostatné expozici pro PCH a každý chov bude předveden jako 

kolekce (holubi jednoho chovatele budou umístěni za sebou). Bodové hodnocení jednotlivých holubů 

nesmí být nižší než 93 bodů a celkový součet osmičlenné kolekce musí být minimálně 748 bodů. U 

vzácných plemen a rázu našich národních plemen stanovených ÚOK, nesmí být bodové hodnocení nižší 

než 92 bodů a celkový součet osmi- členné kolekce musí být minimálně 744 bodů.  

8. Posouzení holubů bude provedeno dle systému platného v ČSCH a jeho výsledky musí být potvrzeny 

tříčlennou komisí jmenovanou ÚOK a to ve složení posuzovatel, který dané holuby posuzoval a dva 

jmenovaní členové.  

9. Chovatel doloží k vystaveným holubům platné rodokmeny potvrzené ZO nebo chovatelským klubem – tj. 

tou organizací, která chovateli vydala nánožní kroužky. Rodokmeny musí být vyplněny do třetí generace 

předků, u vzácných plemen a rázů národních plemen stačí do druhé generace. Pokud se mezi předky 

holubů, pro uznávací řízení, vyskytne předek označený zahraničním kroužkem, na doložení předků v 



rodokmenu se netrvá. Tato úleva neplatí pro národní plemena s výjimkou vzácných plemen a rázů 

určených ÚOK.  

10. Délka uznání PCH holubů je stanovena pro následující dva roky. Chovatel má povinnost své holuby 

vystavit na celostátní výstavě v následujícím roce po uznání PCH pořádané ČSCH, pokud je v daném roce 

pořádána.  

11. UOK chovatelů holubů může PCH zrušit na základě ověřených skutečností, které vylučují jeho další 

trvání za předpokladu, že chovatel zrušil členství v ČSCH, opakovaně porušil veterinární zákon, 

popřípadě zákon na ochranu zvířat proti týrání a také na žádost chovatele nebo jiného zásadního porušení 

výše uvedených podmínek.  

 

Postup při uznávání PCH  

1. Chovatel (uchazeč o PCH) holubů si vyžádá u příslušné OOK přihlášku na výstavu, které je určena pro 

uznávací řízení o PCH holubů, na kterou přihlásí a vystaví 8 holubů dle výše uvedených podmínek.  

2. V případě splnění výstavních podmínek a získání patřičného bodového ohodnocení zažádá chovatel UOK 

chovatelů holubů, na předepsaném formuláři o uznání PCH holubů a k žádosti přiloží rodokmeny 

jednotlivých holubů potvrzené organizací, která vydala kroužky konkrétních holubů a současně připojí 

kopie oceňovací lístků vystavených holubů a to nejpozději do 14 dnů po skončení výstavy na které 

uznávací řízení proběhlo.  

3. Konečné řízení o uznání PCH provede UOK chovatelů holubů. O výsledku řízení bude uchazeč 

vyrozuměn písemně, do jednoho měsíce po skončení uznávacího řízení. Chovatelé, kterým bude PCH 

holubů uznán obdrží písemné osvědčení.  

4. Chovatel každoročně obdrží dotaci na veterinární prevenci. Tato dotace je finančně limitována dle 

rozpočtu UOK chovatelů holubů. Proplacení je odvislé na doručení dokladu za použité veterinární 

přípravky a veterinární úkony prováděné v daném chovu holubů. Doklady musí chovatel odeslat 

nejpozději do 20. 9. daného roku na adresu sekretariátu Svazu.  

5. Chovatel, který obdrží více, jak 758 bodů získá titul „ MISTR ČR V CHOVU HOLUBŮ“  

6. Chovatel mladší 25 let, který získá PCH obdrží na dané období dvou let předplatné časopisu „Chovatel“  

 

Podmínky opravňující existenci PCH  

1. Počet chovných párů v chovu nesmí klesnout pod osm.  

2. Držitel PCH holubů je povinen vést úplné záznamy o každé chovné sezóně a výsledky reprodukce 

zpracovat a poskytnout ÚOK holubů do konce každého kalendářního roku.  

3. Držitel PCH holubů je povinen vést záznamy o veterinární prevenci a případné odborné léčbě v jeho 

chovu.  

4. Na všechny odchované holuby prodané nebo zařazené do chovu je chovatel povinen vystavit rodokmeny a 

na požádání ÚOK je předložit ke kontrole.  

 

Kontrola plnění podmínek  

1. Kontrola PCH je vždy prováděna z pověření ÚOK. Kontrolu mohou provádět členové ÚOK chovatelů 

holubů, OOK chovatelů holubů RK ÚOK nebo Komise posuzovatelů, popřípadě jiní funkcionáři pověření 

ÚOK chovatelů holubů.  

2. Kontrolu provádí vždy dvoučlenná komise, minimálně jednou za dva roky trvání oprávnění užívat titul 

PCH. Tato komise pořizuje zápis na předtištěném formuláři, který je následně založen na sekretariátu 

Svazu.  
3. OOK chovatelů holubů mohou samy navrhovat nejvyspělejší chovatele k účasti v uznávacím řízení o PCH 

holubů.  

4. Potvrzování nepravdivých údajů týkajících se uznávacího řízení bude posuzováno jako porušování 

svazových předpisů.  
Pavel Wieder, v. r. 

předseda ÚOK chovatelů holubů 

Ing. Miroslav Otruba, v. r. 

člen ÚOK chovatelů holubů 

Schváleno na Ústřední konferenci delegátů odbornosti chovatelů holubů dne 14. dubna 2012 a tímto dnem směrnice vstupuje v 

platnost. 

Směrnice doplněna na Ústřední konferenci delegátů odbornosti chovatelů holubů dne 5. dubna 2014 a tímto dnem směrnice 

vstupuje v platnost. 

Směrnice doplněna na Ústřední konferenci delegátů odbornosti chovatelů holubů dne 23. dubna 2016 a tímto dnem směrnice 

vstupuje v platnost. 

 



ČESKÝ SVAZ  CHOVATELŮ  z. s. 

okresní organizace Pardubice 
-----------------------------------------------------------------------------------------------  

 

 

Seznam výstav v okrese Pardubice v roce 2018  
 

 

          dat.                  místo                                                           druh výstavy 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---- 

         21.1.         Holice v Č.                 18. Celorepubliková. výstava holubů  kingů,  zimní trh holubů                                                                                            

 

         27.1.        Pardubice –Svítkov     prodejní výstava králíků, stolní oceňování, 

 

         17.2.        Holice v Č.                  3. Středoevropská výstava králíků Bu, Kal, Kuv, Ni, Nb a Siv,                     

 

31. 3. – 1.4.        Přelouč                        místní velikonoční výstava  K, H, D, okresní kolo soutěže MCH,          

 

   9. – 10.6.        Holice v Č.                  5. Holický dup, závod  mládeže v králičím hopu          

 

           9.6.        Pohřebačka                  místní výstava K,H,D, soutěž 4 ZO      

 

         23.6.         Holice v Č.                  propagační výstava drobného zvířectva u příležitosti „ Dnů Holicka“ 

 

1. –  2.9.         Dolany                        okresní soutěžní výstava králíků + míst. výstava K, H, D, soutěž 4 ZO,   

                                                              expozice OP,                                                              

 

   1. – 2.9.         Pardubice – Svítkov    místní výstava K, H, D,  

                                                             expozice tříslových a stříbřitých malých králíků    

 

   8. – 9.9.        Vlčí Habřina                okresní výstava OP + místní výstava K, H, D, doprovodný program 

 

15. – 16.9.        Holice v Č.                  posvícenská výstava  drob. zvířectva K, H, D, výstava papoušků, okras.   

ptactva,  ovoce,  zeleniny, květin, včelařství                                                                                                      

 

22. – 23.9.       Svinčany                      okresní soutěžní výstava drůbeže  + místní výstava K, H, D + exp. OP,                                                                                                                             

3. Spec. výst. holubů texanů, mondénů, akv. ryby, okresní soutěžní výstava             

                                                            zvířat MCH, doprovodný program,  

 

13.-14.10.           Přelouč              12. Krajská výstava drobných zvířat  K, H, D,/ okr. Chrudim, Svitavy, 

                           Pardubice, Ústí n.O. /, další ukázkové expozice 

 

       28.10.       Holice v Č.                   18. Celorep. výstava výletků kingů, okresní soutěžní výstava holubů 

okresu  Pardubice, specielní výstava moravských pštrosů – pobočka                                                                                                                                                       

                                                            Hradec Králové, trh holubů 

 

       18.11.       Holice v Č.                  38. Celorepubliková výstava  holubů bradavičnatých plemen, trh holubů 

 

         1.12.       Holice v Č.                  63. Celorepubliková spec. výstava německých výstavních holubů,  

                                                            trh holubů                                            

 

 

 

7.-9.9.                  Olomouc - Celostátní výstava MK, MD a výletků holubů 

9.-11.11.              HERNING (Dánsko) – 29. Evropská výstava drobného zvířectva 

23.-25.11.            Lysá n.L. - Celostátní výstava drobného zvířectva 

 
6.1. 2018 
Zpracoval: 

Svatoň Frant.,tajemník OO ČSCH Pce 

 


